## CAPUT XVI.

*De disciplina in gestu.*

Eruditor puerorum nobilium curare de- bet ne gestus indiscipulatos habeant. Ges- tus est motus, vel dispositio corporis, qui indicat motum, vel dispositionem animi, sicut effectus causam. Bernardus : « Ex cordis thesauro procedit quicquid foris apparet vitiorum. Vanum cor vanitatis notam ingerit corpori. » Ad disciplinam in gestu monet Seneca dicens : « Si continens es, et animi tui et corporis motus observa, ne indecori sint. » Ad id monet Hugo de S. Victore : « Unumquodque membrum opus suum tam decenter ac modeste impleat, ut per indiscipulam oculos sapientium non offendant. » Idem : « Discretio actionum in membris conser- vanda est, ut scilicet id agat unumquod- que ad quod factum est, ut nec loquatur manus, nec os audiat, nec oculus linguæ officium assumat. Sunt enim qui nesciunt auscultare, nisi buccis patentibus, alii lo- quentes digitum extendunt, supercilia erigunt. » Specialiter reprimendi sunt pueri ne appareat in eis superbia in gestu, vel colli extensione, vel brachiorum ven- tilatione, vel humerorum gesticulatione, vel tibiarum extensione, vel aliter. De su- perbia in gestu habetur Proverb. vi : *Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus : oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes veloces ad curren- dum in malum, proferentem mendacia, testem fallacem, et septimum eum qui se- minat inter fratres discordias*; Isai. iii : *Ambulaverunt collo extenso*. Reprimendi etiam sunt pueri a risu indiscipulato. Est autem risus multipliciter indiscipulatus : aliquando quia est de his de quibus non est ridendum, sicut accidit in his. *Qui lætantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis*, Proverb. i. Indiscipulatus est risus invidiæ, de quo Poeta :

Risus abest ubi quem risi fecere dolores.

Item risus perfidiæ, de quo Proverb. x : *Quasi per risum stultus operatur scelus*. Item risus insaniam, qualis est risus phre- neticorum, de quo Augustinus : « Malunt sapientes se habere sanos lugentes, quam

phreneticos ridentes ; » Eccles. vii : *Sicut sonitus spinarum crepitantium sub olla, sic risus in ore stulti* ; Seneca : « Odibilem hominem facit risus aut superbus et clarus, aut malignus et furtivus, aut alienis malis evocatus. » Secundum Hugonem de Sancto Victore : « Indisciplinatus est risus, qui est cum dentium ostensione ; » secundum Senecam, qui est cum cachinno. « Risus, inquit, sit sine cachinno. » Indisciplinatus etiam est qui est cum vocis exaltatione. Eccles. xv : *Fatuus in risu exaltat vocem suam : vir autem sapiens vix tacite ridebit.* Item risus indisciplinatus est si sit nimius. Rarus debet esse risus in mundo isto. Primo quia loco in quo sumus, non congruit, vallis enim lacrymarum est : hoc ostendit puer natus lacrymans. Verecundum est viro adulto, si non agnoscat quod ostendit ei puer nascens. Super illud Ep. v : *Redimentes tempus, quam dies mali sunt,* dicit Augustinus : « Puer qui nascitur, a ploratu incipit, nec ridere potest ; statim natus plorat, propheta suæ calamitatis ; nondum loquitur, et jam prophetat. » Non congruit etiam tempori. Eccl. xii : *Tempus flendi, et tempus ridendi.* Tempus flendi est in præsentibus : nunc enim magnam materiam flendi habemus, et lacrymæ sunt in valore suo. Mala præsentis vitæ per se sunt materia fletus, bona vero temporalia per consequens, quia peccatorum sunt occasio. Eccl. xi : *Si dives fueris, non eris immunis a delicto.* Electi in Paradiso non habent materiam flendi ; lacrymæ vero reprobatorum in inferno nullius sunt valoris. Item maledictus est risus a Domino, Luc vi : *Væ vobis qui ridetis.* Vix gustaret aliquis cibum maledictum ab aliquo sancto, quantum ergo cavendus est et timendus risus, cui maledictionem ipse fecit Deus ?

## CAPUT XVII.

### *De disciplina in habitu.*

Ad disciplinam in habitu pertinet, ut in vestibus quæretur necessitas, nec ametur in eis nimia pretiositas, vel extraneitas. Vestium superfluitas non habeatur, earum suavitas contemnatur, gloriatio in eis caveatur, et intelligatur ornatum corporalem magis esse erubescibilem quam honorabilem. Ornatum corporali præponatur spiritualis, et ea-

veatur macula, et specialiter macula sanguinis. In vestibus quærenda est necessitas. Unde Augustinus : « Tibi vestis pura circumdetur non ad pulchritudinem, sed propter necessarium tegumentum, ne dum exquisitis vestieris, alteram turpitudinem assumes, » scilicet spiritualem ; I Timoth. vi : *Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus.* Bernardus loquens de illo verbo, Act. iv : *Dividebatur singulis prout cuique opus erat* : Hoc est, inquit : quantum ad indumenta, quibus et nuditatem tegetet, et frigus repelleret. Non est amanda nimia pretiositas in vestibus : unde super illud Luc. xvi, *Induebatur purpura et bysso,* dicitur : « Si cultus pretiosarum vestium culpa non esset, sermo Dei non tam vigilanter exprimeret quod dives purpura et bysso indutus apud inferos torqueretur ; » Gregorius : « Nemo pretiosa indumenta nisi ad inanem gloriam quærit, scilicet ut honorabilior ceteris videatur. Nemo vult ibi pretiosis vestibus indui, ubi a nemine potest videri. Cum Deus spiritum pretiosum vili carne induerit, non est verisimile quod carnem vilem pretiosis indui voluerit. » Ad idem facit quod rex gloriæ conversaturus cum hominibus sacco nostræ carnis mortalis se induit, de quo in Psalm. xxix, ait : *Concidisti saccum meum* ; Sapiens : « Mercator trosellum etiam pretiosum vilibus induit. » Unde patet quod insipienter agit qui corpori suo vili vestes pretiosas quærit. Non est quærenda extraneitas, vel dissimilitudo in vestibus Soph. i : *Visitabo super omnes qui induti sunt veste peregrina.* Cavendum est a multitudine vestium superflua. Bernardus : « Clamant nudi, clamant famelici, et conqueruntur nobis fame et frigore miserabiliter laborantibus. Quid conferunt tot mutatoria, vel extensa in perticis, vel plicata in manticeis ? » Jac. v : *Agite nunc divites, plorate ululantes etc., vestimenta vestra a tineis comesta sunt.* Debent viri vestium suavitatem contemnere : potius congruit vestis suavitas mulieribus quam viris. Exod. xxii : *Non induetur vir veste feminea.* Cavenda est in vestibus gloriatio. Eccl. ix : *In vestitu ne glorieris umquam.* Ornatus vestium erubescibilis est, cum sit sequela peccati. Bernardus : « Qui gloriatur de veste, similis est furi qui gloriatur de cauterio, quia propter peccatum Adæ introductus est usus vestium. » Verecundum etiam est nobili-

creaturæ, scilicet homini, a vilibus creaturis suam pulchritudinem mendicare, scilicet a pannis et similibus. Præponendus est ornatus spiritualis corporali. Augustinus : « Non affectetis vestibus placere, sed moribus. » Potius intendendum est ornatui dominæ, scilicet animæ, quam ancillæ, scilicet carnis. Bernardus : « Magna abusio et nimis magna dominam ancillari, et ancillam dominari. » Pulchritudo corporis contemptibilis est respectu pulchritudinis animæ, quæ est Dei imago. Macula, vel immunditia, laudabiliter caveri potest. Seneca : « Non splendeat toga, nec sordeat ; » Hieronymus : « Ornatus et sordes pari modo sunt fugienda ; » Item : « Nec affectatæ sordes, nec exquisitæ delitiæ laudem pariunt. » Valde cavendum est, ne vestis sanguinolenta sit sanguine peccati, quia est male acquisita : Jer. II : *In alis tuis inventus est sanguis animarum.* Hæ alæ intelligi possunt extremitates palliorum, quas habent uxores usurariorum et raptorum de lacrymis pauperum. His alis volatur in infernum, non in cælum. In his alis sanguis duplex invenitur, scilicet sanguis pauperum, idest spolia eorum, quæ iudicio sacræ Scripturæ vita pauperum erant. Eccl. xxxiii : *Panis egentium vita pauperum est : qui defraudat eum, homo sanguinis est.* Alius sanguis est personæ quæ illud defert, sciens illud esse emptum de re injuste acquisita ; mors enim et damnatio ejus ut frequenter latet ibi.

## CAPUT XVIII.

*Quod multum necessaria est disciplina in locutione.*

Sequitur de disciplina in locutione, et notandum quod maxime est necessaria oris disciplina ; in custodia oris pro magna parte est custodia cordis. Prov. xiii : *Qui custodit os suum, custodit animam suam.* Os est quasi porta in homine, et sicut custodia castris, est custodia portæ. Valet custodia oculorum ad custodiam cordis, quia frequenter per oculos mors intrat ad animam : sic intravit ad animam matris nostræ Evæ, Gen. iii : *Videns enim quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis aspectuque delectabile, tulit de fructu ejus, et comedit.* Simile accidit in David, cui aspectus

mulieris occasio fuit adulterii et homicidii, II Reg. xi. Custodia etiam aurium valet ad custodiam animæ, frequenter enim per aures mors intrat ad animam. Hieronymus : « Aures portæ sunt multum timendæ, et diligenter custodiendæ, cum sint semper apertæ ; unde sapiendæ sunt, » secundum illud Eccl. xxviii : *Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam detrahentem.* Aures sepiuntur cum ostensione tristis faciei, qua detractor repellitur. Prov. xxv : *Ventus aquilo dissipat pluvias, et facies tristis linguam detrahentem ;* Hieronymus : « Nemo invito auditori libenter narrat. » Præcipue ad custodiam cordis valet custodia oris, quia non solum nocent animæ quæ per os intrant, verum etiam quæ de ore exeunt, secundum illud Matth. xv : *Quæ de ore procedunt, de corde exeunt, et ea coinquant hominem.* Habet os duo officia, scilicet officium sumendi cibum et potum toti corpori, et officium loquendi : utrobique vero potest accidere periculum. Quantum ad primum majus periculum est, si oris custodia negligatur, quam oculorum, quia per oculos intrant rerum similitudines, per os vero intrant ipsæ res mansuræ, corpori uniendæ, quæ hominem multum immutant : unde qui custodit os suum quantum ad sumptionem cibi et potus, custodit animam suam, quia custodit vitam et naturæ et gratiæ. Vitam naturæ, quia hoc multum valet ad sanitatem. Eccl. xxxvii : *Qui abstinens est, adjiciet vitam ;* Eccl. xxxvii : *In multis escis non deerit infirmitas.* Valet etiam hoc ad custodiendam vitam gratiæ : sobrietatem enim comitatur continentia, unde *Super Matth. iv*, dicit *Glossa* : « Diabolus victus de gula non tentat de libidine. » Si tentetur aliquis de ira vel luxuria vel loquacitate post excessum de cibo et potu, facile acquiescit : non est sic, si sobrietatem servaverit. Custodiendum est os a cibus et potibus quasi a proditoribus : quanto cum majori gaudio recipiuntur, plus nocent. Prov. xxiii, dicitur de vino : *Ingreditur blande, et in fine mordebit ut coluber.* Seneca : « Voluptates inter res vilissimas præcipue extirpa, quæ more latronum in hoc nos amplectuntur ut jugulent. » Custodia vero oris, quantum ad locutionem, specialiter valet ad custodiam animæ, et pro illa videtur specialiter Salomon dixisse illud : *Qui custodit os suum* etc. unde subdit : *Qui autem inconside-*

*ratus est ad loquendum, sentiet mala.* Loquentem inconsiderate sequuntur hæc mala. Primo conscientiae remorsio. *Qui multis utitur verbis, animam suam lædit.* Eccl. xx. Secundo gratiae evacuatio. Ibid. : *Sapientis in verbis amabilem se facit, gratiae autem fatuorum effundentur.* Tertio confusio, Prov. x : *Os stulti confusio proximum est;* Ibid. xiii : *Impius confundit et confundetur;* in futuro vero damnatio. Ibid. xviii : *Mors et vita in manibus linguæ.*

### CAPUT XIX.

*Quod magna diligentia adhibenda est circa custodiam linguæ.*

Quadruplici ratione magna diligentia adhibenda est circa custodiam linguæ. Primo quia ejus custodia est valde difficilis : secundo quia est valde utilis : tertio quia valde indecens est circa ejus custodiam negligentia : quarto quia hæc negligentia est valde periculosa. Difficultatem custodiendi linguam primo ostendit nobis natura, quæ linguam inclusit, sicut solent includi crudelia animalia et indomita ne noceant. Secundo Scriptura Psal. cxi : *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium etc.* Propter difficultatem custodiendi linguam, rogat David Dominum de ejus custodia. Proverb. xvi : *Domini est gubernare linguam.* Non sufficit ad hoc virtus vel discretio humana. Eccles. xxi : *Quis dabit ori meo custodiam?* Ibid. xxviii : *Ori tuo facito ostia, ut possit custodiri lingua.* Jac. iii : *Omnis natura bestiarum, et volucrum, et serpentum, et cetorum domantur, et domita sunt a natura humana, linguam autem nullus hominum domare potest:* et subditur : *Est enim inquietum malum.* Utilis est valde custodia linguæ : si enim lingua modo debito regatur, de fructu ejus potest homo ditari. Prov. xii : *De fructu oris sui unusquisque replebitur bonis.* Pretiosi fructus linguæ, quam Spiritus sanctus regit, qui in specie linguæ apparere voluit, sunt : modestia in loquendo, oratio, Dei laudatio, gratiarum actio, peccatorum confessio, proximi eruditio et consolatio. Linguæ utilitatem ostendit Salomon Prov. x, dicens : *Vena vitæ os justis.* Sermo est instrumentum sapientiæ, circa quod intendunt tres magnæ scientiæ, scilicet grammatica, logica, rhetorica, et

circa idem pro magna parte intendit divina scientia. Magnum reputatur scire ea quæ tres dictæ scientiæ circa sermonem attendunt ; sed valde magnum est servare ea quæ in sermone scientia divina requirit. Jac. iii : *Qui in lingua non offendit, hic perfectus est vir;* Proverb. x : *Qui moderatur labia sua, prudentissimus est,* non solum prudens vel prudentior. In sermone perpenditur, an aliquis sit sapiens. Eccles. iv : *In lingua sapientia dignoscitur;* Ibid. xxvii : *Ante sermonem non collaudes virum;* hoc enim tentatio est hominum. Hieronymus : « In pondere verborum probatio existit humanæ vitæ. » Valde indecens est cum linguæ custodia negligitur, et lingua iniquationi exponitur. Lingua enim est membrum nobile, rationis organum speciale, in quo membro homo specialiter honoratus est a Deo, quod specialiter deputatum est divino officio, electum specialiter a Spiritu sancto, quo fit instrumentum gratiæ et sapientiæ, scilicet sermo. Valde servandum est ab iniquatione os humanum et quantum ad labia et quantum ad linguam. Indecens valde est ibi immunditia propter ejus nobilitatem. Qui ori suo ab iniquatione non pareit, ab homine quasi degeneravit, et in porcum transiit. Porcus non plus pareit ab iniquatione oris quam pedis : ubi enim ponit pedem, ponit et os. Lingua, quantum ad usum loquelæ, rationis organum est, nec invenitur quantum ad usum istum naturaliter, nisi in habente rationem ; ideo a ratione regi debet, et ad ejus imperium in actum suum exire. Cum ad jumentum non pertineat loquela, juste posset Deus illi loquelam auferre qui ut jumentum factus est, et ratione linguam suam non regit. Cum in membro isto homo præ omnibus creaturis a Deo sit honoratus, valde ingratus est si eo Deum inhonorat. Creaturæ irrationales, ut aves, lingua sua Deum laudando honorant ; unde multum potest offendi Deus videns se sola lingua humana inhonorari, a qua maxime debuit honorari. Lingua deputata est divino officio : ea enim homo Deum et orat et laudat, quia illa Deus oratur. Multum cavendum est ne Deus ea offendatur : quia « Cum is qui displicet ad intercedendum mittitur. Irati animus ad deteriora provocatur. » Item, quia Deus ea laudatur, a peccato servanda est, quia *non est speciosa laus in ore peccatoris,* Eccl. xv. Cum electa sit a Spiritu sancto, non debet servire spiritui maligno. Sermo

instrumentum est sapientiæ. Sapientia est in corde quasi in quiete, in sermone enim est quasi in vehiculo, per sermonem enim quasi transfertur ab uno in alterum, etiam gratiæ est quasi vehiculum, quia sermone datur audienti gratia. Ephes. iv : *Omnis sermo malus de ore vestro non procedat, sed si quis bonus est, ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus*; unde verba Christi dicuntur verba gratiæ. Luc. ii : *Mirabuntur omnes in verbis gratiæ procedebant de ore ejus*. Negligentia circa custodiam linguæ est valde periculosa, multum enim nocet si non servetur : unde Jacob. iii, dicitur de ipsa, quod est *Inquietum malum, plena veneno mortifero*; et ibid. dicitur : *Lingua nostra ignis est, universitas iniquitatis, Glossa, « universitas, quia per eam fere cuncta facinora, aut contenuantur, ut latrocinia, stupra : aut patrantur, ut perjuria, falsa testimonia : aut defenduntur, ut cum quilibet ipsius scelus excusat quod commisit. »* Nocet lingua ei qui loquitur evacuando mentem ejus bonis. Bernardus : « Levis res sermo, sed graviter vulnerat, aptissimum evacuandis cordibus instrumentum ; » Eccles. xxviii : *Multi ceciderunt in ore gladii, sed non sic quasi qui interierunt per linguam suam*; in eod. : *Flagelli plaga livorem facit : plaga autem linguæ comminuet ossa*. Nocet lingua audienti. Bernardus : « Unus est qui loquitur et tantum unum verbum profert, et tamen unum verbum uno momento multitudinis audientium, dum aures inficit, animas interficit. » Nocet his de quibus loquitur etiam valde remotis : lingua ejus qui est in Gallia, nocet ei qui est ultra mare, vel in Hispania, dum eum infamat ; immo lingua ejus, qui est in terra, nocet ei qui est in cælo, dum eum blasphematur. Psal. lxxii : *Posuerunt in cælum os suum*, etc. Et notandum quod cum homo constet ex corpore et spiritu, sermo, qui est ejus instrumentum, habet aliquid quasi corporale, scilicet vocem, et aliquid quasi spirituale, scilicet significationem, ratione cujus attingit non solum creaturam, sed etiam creatorem, qui sermone oratur, laudatur, vel blasphematur. Item attingit spiritum creatum : sermone enim voluntas unius spiritus alteri manifestatur. Item attingit non solum præsentia, sed etiam præterita et futura, et non solum propinqua, sed etiam remota : ideo multum potest nocere. Una mala lingua, scilicet unius mali consilarii, destruit pa-

triam unam. Eccl. xxviii dicitur : *Lingua tertia civitates muratas divitum destruxit*.

## CAPUT XX.

*Quæ pertinent ad disciplinam in locutione.*

Ad disciplinam in locutione pertinet attendere quis loquatur, et cui, et de quo. Item quid dicendum est, et ubi, et quando, et quomodo. Volens loqui attendere debet personam loquentis ; aliquis enim sermo decet senem, qui non decet juvenem : et aliquis sermo decet sapientem, qui non decet simplicem, et justum, qui non decet peccatorem. Proverb. xviii : *Non decet stultum verba composita* ; Eccl. xx : *Non est speciosa in ore stulti parabola*. Stultum intellige non solum illum cui deest scientia, sed illum cui deest bona vita. Attendere debet volens loqui ad personam cui locuturus est, an scilicet sit locutus sapienti vel insipienti, benevolo vel derisori, extraneo vel familiari. Prov. xxviii : *In auribus insipientium ne loquaris, quia despicient doctrinam tuam*. Eccl. xxi : *Cum stulto non multum loquaris* ; Proverb. xx : *Noli arguere derisorem* ; Matth. vii : *Margaritas noli spargere ante porcos* ; Sapiens : « Quidam ea, quæ solis amicis committenda essent, his, quos habuerint obviam, narrant ; » Eccles. xix : « *Sagitta infixæ femori canis, sic verbum in ore stulti* ; » in Exod. : « *A facie verbi parturit fatuus*. » Parturiens non quiescit donec partum emiserit, nec fatuus donec verbum protulerit. Attendere etiam debet de quo loquatur, de Deo vel de aliis. Cum reverentia et timore de Deo debet loqui. Seneca : « Vitiosum est de re sacra delicatum inferre sermonem. » Attendere etiam debet quid dicendum sit Ephes. iv : *Omnis sermo malus de ore vestro non procedat, sed si quis bonus est, ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus*. Attendere etiam debet ubi dicendum sit : aliquid in loco sacro non est dicendum, quod alibi dici posset. Augustinus : « In oratorio nemo aliquid aliud agat nisi ad quod factum est. » Attendere etiam debet quando sit dicendum. Eccles. iii : *Tempus tacendi, et tempus loquendi* ; Ibid. xxvi : *Homo sapiens tacebit usque ad tempus* ; Ibid. xxviii : *Ex ore fatui reprobabitur parabola, quia non dicit eam in tempore suo*. Attendere etiam debet quomodo sit dicendum : in locutione reprehensibilis

est nimius clamor. Isa. XLII: *Non clamabit*; Seneca: « *Vox sit sine clamore.* » Et notandum quod ad condimentum sermonis facit quod sermo sit purus, opportunus, dulcis et utilis. De primo dicitur Prover. xv: *Sermo purus, pulcherrimus est.* Purus debet esse a falsitate, et noxietate proximi, et contumelia Dei. De secundo legitur Prov. xv: *Sermo opportunus, optimus est.* De tertio, Eccl. vi: *Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos*; Prover. xvi: *Qui sapiens est corde, appellabitur prudens; qui dulcis est eloquio, majora reperiet.* Magis enim proficiunt qui habent dulcedinem linguæ, quam qui habent sapientiam magnam. De quarto dicit Seneca: « *Sermones utiles magis quam facetos et affabiles amant, rectos potius quam obsecundantes*; » Ibid.: « *Non erit tibi scurrilis, sed grata urbanitas, urbanitas tua sine dente sit.* »

## CAPUT XXI.

### *De quibusdam quæ multum valent ad linguæ custodiam.*

Item notandum est, quod quatuor sunt quæ multum valere possunt ad linguæ custodiam; primum est, quod ante portam oris barræ ponantur; secundum est, quod hæc porta raro aperiatur; tertium, ut aperta cito claudatur; quartum, ut in ea clavis habeatur. Quasi barræ ante portam oris sunt proposita declinandi illas personas, cum quibus per linguam peccare solemus; vel loca illa, in quibus habemus occasionem peccandi per linguam; vel propositum tacendi illis horis in quibus lingua facile labitur, ut post sumptionem cibi et potus. Prover. xviii: *Frater, qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma: et judicia quasi vectes urbium*; proposita ex iudicio rationis facta, sunt quasi vectes, vel quasi barræ. Raro aperienda est porta oris, et cito claudenda. Sapiens: « *Ad summam perfectionem volo te esse breviloquum, tardiloquum, et submissa voce loquentem*; » Jac. i: *Sit omnis homo velox ad audiendum tardus ad loquendum*; Seneca: « *Tardiloquum et esse jubeo, et prope erit tibi Deus*; » Idem: « *Aurem verbis frequentius quam linguam accommoda.* » Sic multiloquium frequenter habet peccatum, secundum illud Prov. x: *In multiloquio*

*non deerit peccatum.* Sic breviloquium valet ad vitandum peccatum, Eccl. xix: *Qui odit loquacitatem, extinguit malitiam.* Clavis valet ad linguæ custodiam, quæ est firmum propositum non loquendi sine deliberatione. Hieronymus: « *Prius veniat sermo ad limam quam ad linguam*; Eccl. v: *Ne temere quid loquaris*; Ibid. iv: *Noli esse citus in linguam*; Ibid. xxi: *Verba prudentium statera ponderabuntur.* Sapiens habet os in corde, idest cordis, scilicet potestate et dispositione: stultus vero habet cor in ore. In eodem: *In ore fatuorum cor eorum, et in corde sapientum os illorum.* Qui non habet discretionem loquendi, habeat discretionem tacendi. Seneca: « *Taciturnitas homini stulto pro sapientia est*; » Prover. xviii: *Stultus si tacuerit, sapiens reputabitur.* Raro tamen gratia tacendi in stulto reperitur. Sapiens: « *Nemo stultus tacere potest.* » Specialiter etiam loquacitas in mensa cavenda est. Hugo de Sancto Victore: « *Lingua, quæ omni tempore prona ad peccatum labitur, periculosius, cum per erapulam inflammata fuerit, ad loquendum relaxatur.* » Propterea enim dives qui inter epulas loquacitati servivit, post in inferno positus vehementius in lingua ardebat.

## CAPUT XXII.

### *Quæ attendat disciplina circa sumptionem cibi et potus.*

Circa sumptionem cibi et potus notandum, quod disciplina in mensa multum est commendabilis. In membro enim illo servat munditiam, in quo immunditia maxime est indecens, scilicet in ore; et in loco immunditiam cavet, in quo ipsa hominibus multum displicet, scilicet ad mensam. Per eam Dei offensam cavemus, quando eam multum cavere debemus, scilicet quando bonis ejus utimur. Magna perversitas est Deum offendere, cum in mensa ejus sumus. Cavent latrones aliquot diebus ne eis noceant cum quibus comedunt. Per eam fit ut cum pascitur homo, pascatur et Deus: puritatem enim servat qua Deus delectatur, Cant. i: *Qui pascitur inter lilia.* Disciplina mensæ attendit cibi, et potus, qui sumendus est, quantitatem, qualitatem, tempus sumendi et modum.

## CAPUT XXIII.

*De quantitate eorum quæ sumuntur.*

Circa quantitatem eorum quæ sumuntur, cavendum est ne nimis sumatur, et ne ferculorum multitudo ametur, paretur vel quærat, et ne frequenter homo reficiatur. Multum noxia est animæ et corpori sumptio nimii cibi et potus. Eccl. xxxvii: *Propter crapulam multi obierunt*; Luc. xxi: *Attendite ne graventur corda vestra crapula et ebrietate*. Crapula est cruda epula, cruditas ista frequenter accidit in his qui nimis sumunt. Seneca: « Ede citra cruditatem, bibe citra ebrietatem. » Multum utilis est moderata sumptio et animæ et corpori. Chrysostomus: « Nihil sic salutem, nihil sic sensuum acumen operatur, nihil sic ægritudinem fugat, sicut moderata refectio. » Multitudo ferculorum frequenter est occasio quod nimis sumatur de cibo, unde nociva est et animæ et corpori. Seneca: « Fastidientis stomachi est multa degustare, quæ ubi varia sunt, inquinant, non alunt; » Eccl. xxxvii: *In multis escis erit infirmitas*; Seneca de antiquis loquens: « Simplex erat, et ex esca simplici valetudo; multos morbos multa fercula fecerunt. » Circa frequentiam perfectionis notandum, quod homini, qui habet intendere studio sapientiæ, vel orationi, vel alii operi spirituali, expediret, si aliud necessitas non requireret, quod semel in die reficeretur, et tunc ita temperate, quod illa refectio non impediretur a spirituali opere. Seneca: « Vir magnus et prudens animum deducit a corpore, et multum cum meliori ac divina parte versatur, cum hac querula et fragili, quantum necesse est; » Phythagoras: « Docto homini vivere est cogitare. »

## CAPUT XXIV.

*De qualitate eorum quæ sumuntur.*

Circa qualitatem cavendum est ne amentur, vel quærantur pretiosa, vel delicata, vel curiose parata. Ad primum debet movere pietas, quam homo debet habere ad pauperes, Dei filios et fratres, inter quos multi sunt qui etiam panem non possunt habere. Qualis est fraterni-

tas quod alii non habeant necessaria, alii habeant superflua? Magna perversitas quod servus pretiosa quærat, cum Dominum suum in pauperibus egere sciat. Non videtur vere membrum esse illius corporis, cujus Christus est caput, qui indigentia membrorum ejus non compatitur. I Cor. xii: *Si quidem compatitur unum membrum, compatiuntur omnia membra*; Eccl. xxii: *Fidem posside cum amico tuo in paupertate illius, ut in bonis ejus læteris*; Bernardus: « Noli putare gratuitum quod impendis proximo: velis nolis, debitor es. » Secundo, periculum quod est in acquirendo. Frequenter enim sumptus, quibus pretiosa habentur, acquiruntur vel cum periculo ejus qui eis utitur, vel illius a quo datur. Noluit David bibere aquam, quam sibi attulerant tres fortes, sed libavit eam Domino dicens: *Propitius sit mihi Dominus, ne faciam hanc rem, non sanguinem hominum istorum, qui profecti sunt, et animarum periculum bibam*, II Reg. xxiii. Melius est sine periculo tantum panem et aquam sumere, quam cum periculo pretiosa habere. II Mach. v: *Judas secesserat in desertum locum, ibique inter feras cum suis vitam in montibus agebat, et fœni cibo vescentes demorabantur, ne participes fierent coinquinationis*. Tertio, conditio corporis. Cum enim corpus vas sit ubi corrumpitur quod infunditur fatuum videtur esse ibi pretiosa ponere. Joel. i: *Ululate qui bibitis vinum in dulcedine: periit enim ex ore vestro*. Non sic est in aliis sensibus: non enim corrumpitur res pulchra cum semel visa fuerit, nec res odorifera cum semel odorem ejus aliquis perceperit. Non videtur quod Deus voluerit hominem quærere pretiosos cibos, qui eandem escam assignavit ei cum jumentis. Gen. i: *Ecce dedi vobis herbam afferentem semen super terram, et universa ligna quæ habent in semetipsis sementem sui generis, ut sint vobis in escam, et cunctis animantibus terræ*. Quod cibi pretiosi quærantur, frequenter accidit vel ex delectationis amore, vel ex ambitione: et ex utrobique est magna fatuitas. Fatuum enim est sumptus magnos facere pro brevi delectatione, quæ tantum durat, quantum transitus cibi per guttur solum durat. Item valde fatuum est et perversum pascere oculos mundi de hoc quod subtrahitur in pauperibus famelico ori Dei. Seneca: « Hanc sanam et salubrem formam

vitæ tene, ut corpori tantum indulgeas, quantum bonæ valetudini satis est. Durius etiam tractandum est ne animus male pereat, cibus famem sedet, potio sitim extinguat, vestis arceat frigus, domus munimentum sit adversus infesta corpori : hanc utrum sepes erexerit an varius lapis gentis alienæ nihil interest. Scitote homines tam culmo bene quam auro tegi, contemnite omnia quæ supervacuum labor velut ornamentum ac decus ponit; cogitate præter animum nihil esse mirabile, cui magno nihil est magnum. » Multis de causis fatuum est corpori suo delicias procurare. Primo, quia qui delicatis utitur, infirmitati corporis sui medium adhibet unde infirmitas aggravatur. Secundum Augustinum sumenda sunt alimenta sicut medicamenta. Sed, sicut dicit Gregorius, ipsum medicamentum in vulnus vertitur, quia exquisito remedio paulo diutius inhærentes, ex eo gravius defecimus quod provide ad refectionem paramus. Secundo, quia cum aliquis delicatis utitur, hosti ejus consuetudo mala super eum acquiritur, quæ vix excutitur. Seneca : « Voluptatibus se immergunt quibus in consuetudinem adductis carere non possunt, et ob hoc miserrimi sunt, quod eo pervenerunt, quod illis, quæ sunt supervacua, facta sunt necessaria. » Consuetudo mala pertinens ad vitium gulæ vix deponitur. Corvus non legitur reversus ad arcam Gen. viii. Actus, unde gravatur hoc vitium et augetur, multum frequentatur; ideo hoc vitium vix dediscitur : glutinum est valde forte et quasi indissolubile. Luc. xiv : *Uxorem duxi, et ideo non possum venire.* Ad matrimonium pertinet indissolubilitas : uxor ista est voluptas carnis : in hoc matrimonio, in quo diabolus conjungit, solus Deus separat. Tertio, quia qui delicata corpori suo parat, adjutoria suo hosti procurat. In lib. *De vita sol. de condm.* : « Sufficit ut comestibiles fiant cibi nostri, non etiam concupiscibiles, vel delectabiles. Sufficit enim concupiscentiæ mala sua, quæ cum vix aut nullo modo pertransire possit ad finem explendo necessitatis nisi per viam quantæcumque delectationis, si coeperit accipere irritamenta ab eis qui perpetuum susceperunt bellum adversus ejus oblectamenta, fiunt duo circa unum, et periclitatur conscientia. » Quarto, quia usum deliciarum frequenter excessus comitatur : unde infirmitas

corporis et sæpe mors sequitur. Seneca : « Potest nostra providentia huic corpusculo moram prorogare longiorem, si voluptates, quibus major pars corporum perit, poterimus regere et coercere; » Idem : « Ipsæ voluptates in tormenta vertuntur; » Idem : « Qui hostis in quemquam tam contumeliosus fuit, sicut in quosdam voluptates suæ sunt? Sufficit alicui si hostem suum excæcat, sed voluptates non solum excæcant voluptuosos, sed etiam impotentes reddunt et contractos et læsos, et aliis infirmitatibus affligunt eos, et tandem interficiunt. » Chrysostomus : « His qui in luxuriis et delitiis vitam ducunt, resoluta corpora et omni cera molliora circumferunt, atque infirmitatibus repleta, quibus ad cumulum malorum podagræ tremor et immatura senectus accedit, etc., semper vita in medicis et medicamentis; sensus autem tardi, graves et obtusi, et quodammodo sepulti. » Seneca : « Victus tibi sit ex re facili, nec ad voluptatem, sed ad cibum accede, palatum tuum fames excitet, non sapor, cum os non solum sibi cibum sumat sed toto corpori, nec quod sumit sibi retineat, sed ad membra transmittat. » Non est habendus respectus in sumptione cibi ad os tantum, sed ad corpus. Aliquando enim quod nimis est corpori, parum est gulæ, et quæ gulæ sunt delectabilia, corpori sunt noxia. Unde si ille, qui habet multitudinem ciborum delicatorum, tantum inde vult sumere, quod gula sit satiata, potest inde incurrere infirmitatem, vel etiam mortem : similiter potest accidere in illo qui in cibis non attendit, nisi quod gulæ sint delectabiles : quod enim gulæ delectabile est, potest esse corpori mortiferum. Non congruunt delitiæ tempori in quo sumus. Bernardus : « Universum tempus pœnitentiæ vigilia quædam est solemnitatis magnæ et aterni sabbati quod præstolamur. Delitiæ solemnitati congruunt non vigiliæ. » Non congruunt etiam delitiæ loco in quo sumus : locus enim exilii, vallis miseriarum, non locus deliciarum. Non eiecit hominem Deus de loco deliciarum ut sibi delicias procuraret. Item non congruunt delitiæ statui corruptionis, in quo nunc est humana natura. Quæ facile corrumpuntur, melius servantur in aqua salsa quam in aqua dulci. Homo, etiam in statu naturæ bene institutæ positus, delitiis corruptionem incurrit, quæ tribulatio, quasi aqua

salsa, etiam in statu naturæ destitutæ custodit. Non congruunt etiam delitiæ servili conditioni corporis. Servo malevolo tortura et compedes congruunt, non delitiæ. Prov. xix : *Qui delicate a pueritia nutrit servum suum, postea sentiet eum contumacem.* Item, non congruunt delitiæ stultitiæ corporis, ad cuius correptionem virga necessaria est. Prov. x : *Virga in dorso ejus qui indiget corde*; Ibid. xix : *Non decent stultum delitiæ. Per stultum cibo satiatum movetur terra*, Prov. xxx; stultus cibo satiatum est homo carnalibus delitiis repletus. Non congruunt etiam delitiæ statui christiano. Bernardus : « Christus, qui non fallitur, elegit quod carni molestius est. Id ergo melius, id utilius, id magis eligendum. » Exemplo ergo ipsius Christi non carni delectabilia, sed molesta debet christianus eligere; Galat. v : *Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis*; Matth. xi : *Qui non accipit crucem et sequitur me, non est me dignus.* Christianus debet potius eligere habere cum populo Dei carnis afflictionem, quam inordinatam cum servis diaboli consolationem, sicut de Moyse legitur Heb. xi : *Magis eligens affigi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem.* Specialiter cavendum est ne pueri delicate nutriantur. Quintilianus : « Utinam liberorum nostrorum mores non ipsi perderemus : infantiam enim statim delitiis solvimus : nam illa, quam indulgentiam vocamus, educatio mollis nervos omnes frangit mentis. » Seneca : « Educatio et disciplina mores facit, et id sapit quisque quod didicit. » Non congruunt etiam delitiæ homini qui studet sapientiæ. Job xxviii : *Non invenitur in terra suaviter viventium.* Hieronymus : « Pulehre dicitur apud Græcos : Pinguis venter non gignit sensum tenuem. » Seneca : « Copia ciborum subtilitas impeditur : abstinentia a delitiis valet ad intelligentiam. » Pueri qui cibos regios contempserunt, eibis grossis contenti, intelligentiores ceteris inventi sunt, Dan. i. De curiositate præparandi notandum, quod qui studiose et laute cibos præparari facit, gladium hostis sui acuit. Bernardus loquens de hac curiositate : « Tanta, inquit, acuratione et arte coquorum cuncta apparantur, ut quatuor vel quinque ferculis devoratis, prima non impediunt novissima, nec satietas

minuat appetitum. Venter quidem, dum nescit, oneratur, sed varietas tollit fastidium. Quia enim puras, ut eas natura creavit, epulas fastidimus, dum alia aliis multifarie permiscetur, et spretis naturalibus, quos Deus indidit rebus, quibusdam adulterinis gula provocatur saporibus, transitur nimirum meta necessitatis, sed necdum delectatio superatur. »

## CAPUT XXV.

*De tempore et modo sumendi cibum.*

Attendendum est ne tempus comedendi præveniatur. Qui enim prævenit, non expectat donec salsa parata sit, scilicet fames, unde cibum insipidum comedit. Seneca : « Solus panis bonus tibi fiet, cum tenerum et similaginem fames reddet : ideo non est ante edendum quam illa imponat; expectabo ergo, nec ante edam quam aut bonum panem habere potero, aut malum fastidire desiero; » Bernardus : « Prudenter sobrieque conversanti satis est ad omne condimentum sal cum fame. » Sapiens : « Desideriis omnia condiuntur. « Ad modum sumendi cibum pertinet munditia et temperantia. Secundum sæculum valde verecundum est si homo adultus nesciat se pascere quin se maculet corporaliter, et secundum Deum valde verecundum est si homo nesciat se pascere quin animam suam maculet. Utraque ergo immunditia cavenda est in mensa, et corporalis et spiritualis. Temperantia etiam ibi servanda est, ut non comedatur cum festinatione nimia, et appetitus cibi vel potus refrænetur, et effusio super escam vitetur. Eccl. xxxviii : *Noli esse avidus in omni epulatione, nec te effundas super omnem escam.* Augustinus : « Fieri potest ut sine omni vitio cupiditatis vel voracitatis pretiosissimo cibo sapiens utatur, insipiens autem fœdissimæ gulæ flamma in vilissimum cibum ardescat, et sanctus quisque, Domini more, maluerit piscibus vesci quam lenticula more Esau. Non propter hoc continentiores sunt nobis pleræque bestię, quia villioribus eibis aluntur. » Effusio vultus interioris super escam est, quando ad cibum sic ardore animus trahitur, ut aliud cogitare non sinatur. Comitari solet fœdam aviditatem inordinate scindendo panem, et sumendo

cibum : valet contra hanc aviditatem psalmi interpositio cum aliqua oratione.

### CAPUT XXVI.

*Quod in ætate adolescentiæ monendi sunt qui non possunt continere ad matrimonium.*

Cum in ætate adolescentiæ maxime sæviat ardor concupiscentiæ, admonendi sunt juvenes qui non possunt, nec volunt continere, ut concupiscentiam refrænent conjugii lege. Sic monebat Salomon Prover. v : *Lætare cum muliere adolescentiæ tuæ* : et subditur : *Quare seducaris, fili mi, ab aliena, et foveris in sinu alterius?* Ad id monet Apostolus I Corinth. vii : *Propter fornicationem, unusquisque uxorem habeat* (fornicationem, inquit, vitandam); et subditur : *Melius est nubere quam uri*; Item Hebr. ult. : *Honorabile conubiium in omnibus*, supple : *sit : et torus immaculatus. Fornicatores enim et adulteros judicabit Deus*, idest damnabit. Admonitio ista fit non valentibus continere, et non illis qui valent, et volunt continere : illud enim melius est : unde I Cor. vii : *Qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit : et qui non jungit, melius facit*; in eodem : *Volo omnes homines esse sicut me*, scilicet continentes. Commendandum est conjugium ut ametur, et ad doctrinam sanae regulæ dirigendum ut modo debito contrahatur, et contractum custodiatur. Ad commendationem ipsius quatuor faciunt : primo, honor ei a Deo exhibitus : secundo, pretiosus ejus fructus : tertio, hoc quod sacramentum est : quarto, magna ejus efficacia. Circa primum notandum, quod Deus honoravit conjugium illud instituendo, et in diluvio conjuges salvando : honoravit etiam illud in incarnatione, et in nuptiis, et adhuc honorat in Ecclesiæ benedictione. Quantum ad ejus institutionem quatuor pertinent ad ejus honorem. Primo, instituentis auctoritas, cum alios ordines instituerit aliquis sanctus, ut Augustinus vel Benedictus, ordinem matrimonii instituit ipse Deus qui errare non potest : unde si culpabilis est qui ordinem Benedicti transgreditur, constat valde culpabilem esse qui transgreditur ordinem matrimonii a Deo institutum. Secundo, locus in quo institutum

est, scilicet Paradisus : institutum enim est immisso sopore in Adam, Gen. ii : *Et raptus est Adam in spiritu*, et interfuit curiæ cœlesti, ubi agnovit virtutem matrimonii et ejus rei esse sacramentum, et erat Adam tunc corpore in paradiso terrestri, mente verò in paradiso cœlesti. Tertio est antiquitas : non enim de novo institutus est ordo iste, immo antiquitate excedit omnem ordinem in terris institutum. Quarto, status innocentiae in quo est institutum : institutum enim est illo felici tempore, in quo homo nondum peccaverat.

### CAPUT XXVII.

*Commendatio matrimonii.*

Tempore diluvii solos conjuges salvavit : in arca enim salvati sunt Noe et uxor ejus, et tres filii ejus et eorum uxores : si qui erant concubinari, si quæ meretrices, omnes diluvio perierunt. Hunc ordinem beata Virgo intrare voluit, licet proposuisset servare virginitatem, quod non parum fuit ad honorem matrimonii : noluit Deus Filius carnem ex ea sumere, nisi donec esset in matrimonio. Matrimonium est pallium, quo beata Virgo usa est quo occultaret cœlestem conceptum : sub hoc pallio celatum est Diabolo mysterium redemptionis nostræ. Infelices et maledictæ sunt illæ quæ potius eligunt esse in confusione diaboli, quam in ordine beatæ Virginis. Confusio diaboli est status meretricum, quæ quandoque peccant cum patre, post cum filio, quandoque cum duobus fratribus vel cognatis, quandoque cum solutis, quandoque cum conjugatis, quandoque cum Sacerdotibus, quandoque cum Religiosis, quandoque cum leprosis. Infelices etiam sunt adulteræ conjugio non deferentes, nec timentes pallium beatæ virginis inquinare. Honoravit etiam conjugium in hoc quod voluit interesse nuptiis cum matre sua et discipulis suis, ubi voluit facere primum miraculum aperte, quod fecit coram discipulis, mutando aquam in vinum. Honorat etiam conjugium in excellenti benedictione quam Ecclesia facit conjugibus juxta altare ad Missam in præsentia Dominici corporis. Qui potius vult esse concubinarus quam in conjugio, potius vult habere maledictionem, quam benedictio-

nem : quamdiu est enim in peccato, maledictum est quidquid agat. Psal. *Noluit benedictionem, et elongabitur ab eo.* Concubinarij habebunt maledictionem, audient enim illud Matth. *Discedite a me maledicti in ignem æternum.* Qui autem bene se habent in matrimonio, audient illud : *Venite, benedicti Patris mei.* Ad commendationem matrimonii facit pretiosus fructus qui a matrimonio sequitur : generantur inde filii hujus sæculi, qui post per adoptionem sunt filii Dei. Si quis haberet vineam quæ annuatim ferret mille modios vini, valde amaret eam. Quantum ergo amandum est matrimonium, unde pueri procreantur, cum puer unus prævaleat toti vino quod in mundo est? Ex matrimonio generantur virgines : unde si virginitas multum est amanda, et matrimonium multum est amandum. Hieronymus : « Laudo conjugium, quia virgines generat : lego de spinis rosam, de concha margaritam. » Item, ad commendationem matrimonii facit quod est unum de sacramentis Ecclesiæ; unde Apostolus loquens de ipso dicit, Eph. v : *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia.* Ad commendationem ipsius facit magna ejus efficacia, quæ potest ostendi multipliciter. Primo per hoc quod opus carnale, quod sine eo esset mortale, cum eo est veniale, vel omnino sine peccato. Secundo per hoc quod remedium est contra mala, quæ ex meretricio sequuntur, quæ sunt sterilitas, prolis interfectio, incestus. Tertio per hoc quod adeo efficax est ad concordiam faciendam, quæ multum placet Deo, sicut discordia multum ei displicet, ut tota patria una uno matrimonio quandoque ad concordiam reducitur. Prov. vi : *Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus : septimum quod detestatur est Qui seminat inter fratres discordias.* Quarto per hoc quod defendit hominem ex ea parte qua diabolus eum fortius impugnat. Job xl : *Fortitudo ejus in lumbis ejus.* Ad statum conjugalem pertinet ut vir debito modo se habeat ad uxorem, et prolem, et domus et familiæ gubernationem. Ad uxorem vero eam ducendo, et post cohabitando. Ducendo vero attendere debet qualis ducatur, et qua intentione. Qualis ducatur, attendendum est : quia, ut ait Philosophus : *Rara avis est in terris bona uxor;* Eccl. : vii : *Virum unum de mille reperi; mulie-*

*rem ex omnibus non inveni.* Ideo in eligenda uxore adhibenda est diligentia, ne contingat errare errore quem homo non possit emendare. Sapiens : « Nulla est uxoris jam conjunctæ probatio, sed qualiscumque obvenerit, est habenda, et et jugiter retinenda etiam si iracunda, si fatua, si deformis, si superba, si fœtida; » Fulgentius : « Uxor aut perpetuale refugium, aut perenne tormentum. » Uxor bona virum iratum mitigat (unde mulier dicitur quasi molliens virum) et ad Deum convertit. I Cor. vii : *Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidelem.* De hoc exemplum habetur in beata Cæcilia, quæ desponsata mox sponsum convertit ad Christum. Prov. xii : *Mulier diligens corona est viro suo.* Propter hoc, et his similia dicuntur Eccl. xxv : *Mulieris bonæ beatus vir;* et post : *Pars bona, mulier bona.* Periculosum est habitare cum muliere mala : unde Eccl. xxv : *Leoni et draconi placebit magis commorari quam habitare cum muliere nequam.* Tria dicuntur hominem expellere de domo; scilicet : fumus, stillicidium, et mala uxor.

## CAPUT XXVIII.

*Quomodo ducendo uxorem se debeat habere.*

Eligenda est pro uxore mulier bona : adjutorium enim debet esse salutis, secundum illud Gen. ii : *Faciamus ei adjutorium.* Si bona sit, magnum est adjutorium salutis, cum sit familiarissima; si vero sit mala, magnum impedimentum salutis. Sed quia nullus potest habere uxorem bonam, nisi a Deo detur, volens inire conjugium, orando et orare faciendo et eleemosynas dando, debet eam a Deo querere. Proverb. xxx : *Domus et divitiæ dantur a parentibus, a Domino vero proprie uxor prudens;* Eccl. xxvi : *Pars bona, mulier bona, in parte timendum Deum dabitur viro pro factis bonis.* Attendendum est etiam quod sit de bona progenie. Timendum est ducere etiam filiam usurarii vel raptoris. Hæc fuit una de causis diluvii : *Videntes enim filii Dei filias hominum quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant,* Gen. vi. Filii Dei vocantur qui erant de stirpe Seth, filii ho-

minum, qui erant de stirpe Cain. Debet eligere uxorem sibi similem, scilicet nobilem, si est nobilis, ignobilem, si sit ignobilis. Genes. ii : *Faciamus ei adiutorium simile sibi.* De costa viri formavit Deus mulierem ne posset unus contra alterum gloriari se esse de nobiliori genere. Non formavit Deus mulierem de capite, ne crederetur formata ad dominationem : nec de pede, ne crederetur subjienda in servitutem, sed de medio, ut haberetur tamquam socia. Poeta :

Si qua voles apte nubere, nube pari.

Paritas illa non solum attendenda est quantum ad nobilitatem, sed etiam quantum ad juventutem et pulchritudinem : quando enim juvenis et pulchra nubit seni et deformi, habet eum exosum, et adultera efficitur. Paritas ista bene in annulo ostenditur, qui si strictior sit, digito non congruit ; si vero latior, decedit ; sic se habet inter conjuges, si sint dispares, quia simul manentes non sunt concordēs, vel unus ab altero discedit. Volens inire conjugium debet habere intentionem rectam : non enim debet eam ducere causa luxuriæ ; sed causa prolis procreandæ, et fornicationis vitandæ, et ut habeat heredem Dei cultorem. Desiderium debet habere generandi filios secundum carnem, qui post fiant filii Dei per adoptionem. Tob. vi, dixit Angelus Tobie minori : *Hi qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum a se et sua mente excludant, et suæ libidini ita vacent sicut equus et mulus, quibus non est intellectus, habet super eos dæmon potestatem* ; in eodem : *Accipies virginem cum timore Domini, amore filiorum magis quam libidine ductus* ; Ibid. viii : *Dixit Tobias minor : Nunc, Domine, tu scis, quoniam non luxuriæ causa accipio uxorem meam, sed sola posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen tuum in sæcula sæculorum.*

### CAPUT XXIX.

*Quomodo se debeat habere cum uxore sua.*

Postquam vero uxorem duxerit, debito modo ad eam se debet habere, discrete et temperate eam amando, eam honorando, temperate ea utendo, benigne eam tractando. Sapiens : « Adulter est in uxorem propriam amator ardentior. »

Hieronymus *Advers. Jovinianum*, loquens de quodam nimis amante uxorem suam : « Origo, inquit, amoris honesta erit, magnitudo deformis : nihil autem interest ex qua honesta causa quis insaniat. » Sapiens ergo iudicio debet amare uxorem, non affectu : nihil est fœdus quam uxorem amare quasi adulteram. Honorare debet eam tamquam sociam, I Petr. iii : *Quasi infirmiori vasculo muliebri, impartientes honorem.* Temperate debet ea uti ut nec loco, nec tempore, nec modo indebito ei commisceatur. Tob. vi : *Dixit Angelus : tu, cum acceperis eam, per tres dies continens esto.* Benigne debet eam tractare, cum matrem et patrem et alios sibi attinentes propter ipsum reliquerit. Coloss. iii : *Viri, diligite uxores vestras, et nolite esse amari ad illas.* Ad prolem sic debet se habere sicut docet Augustinus, ut scilicet « amanter suscipiatur, benigne nutriatur, religiose educetur. » De amore uxoris et prolis dicitur. Prov. v : *Cerva carissima et gratissimus hinnulus.* Valde cara debet esse uxor, quæ sic fornicatores, sicut cerva serpentes, persequitur : et filius valde debet esse gratus qui ad modum hinnuli ad bona est agilis, visu fidei perspicax, virtutum varietate distinctus. Ad gubernationem domus pertinet ut dominus ejus bonis moribus et actibus eam ornet. Seneca : « Non velis dominum esse notum a domo, sed domum a domino. » Idem : « Qui domum intraverit, nos potius miretur, quam supellectilem nostram. » E contra dicit Tullius Sallustio : « Non est quicquam turpius domi tuæ, quam tu ipse. » Diogenes cum illi domum suam homo turpis ostenderet, omnibus in ea locis lapidibus, et auro nitentibus, in faciem domini expuit, dixitque, nihil aliud vilius in illa domo respexisse. Quantum ad personas domus suæ sic debet se habere, ut domesticos diligat, contineat et promoveat. I Tim. v : *Si quis suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior.* Non debet esse nimis austerus familiæ suæ. Eccli. iv : *Noli esse quasi leo in domo tua evertens domesticos tuos.* Extraneos hilariter et curialiter accipere. Rom. xii : *Hospitalitatem sectantes.* Heb. xiii : *Caritas fraternitatis maneat in vobis : per hanc enim placuerunt quidam, Angelis hospitio receptis.* Cicero : « Ampla domus domino fit dedecori, si est in ea solitudo, et maxime si

sub alio domino solita est frequentari; » Item Cicero : « Decorum est valde domos illustrium virorum illustribus hominibus patere. » Et intelligas viros illustres non solum illos qui sunt præditi potentia et honore istius sæculi, sed magis justitia et bonitate conspicui, etiam si pauperes sint et abjecti. Luc. xiv : *Cum facis prandium, aut cœnam, noli vocare amicos tuos, nec vicinos divites, ne forte hi reinvitent te, et fiat tibi retributio; sed cum facis convivium, voca pauperes et debiles et cæcos et claudos, et beatus eris, quia non habent unde retribuunt tibi: retribuetur enim tibi in retributione justorum.* Circa rei familiaris administrationem instruenda est, ut temporalia bona solerter et fideliter multiplicet, caute servet, et prudenter dispenset.

## CAPUT XXX.

*Quod volens continere non sit prohibendus.*

Si aliquis adolescentium, Dei inspiratione, voluerit continere, vel etiam Religionem intrare, non est a parentibus prohibendus, secundum illud Prov. iii : *Noli prohibere benefacere eum qui potest, sed si vales, et ipse benefac.* Timendum est in talibus Spiritum sanctum contristare vel extinguere, vel prohibere : peccatum enim in Spiritum sanctum videtur esse. Ephes. iv : *Nolite contristare Spiritum sanctum;* Ibid. : *Spiritum nolite extinguere;* Act. xi, ait Petrus : *Ego quis eram qui possem prohibere Dominum?* Spiritus malignus, non spiritus bonus eum ducit, qui Spiritui sancto resistit. Dicitur, Sap. iii, de Spiritu sancto, quod amat bonum actum, et nihil vetat benefacere; non est ergo a Spiritu sancto quod aliquis prohibet propositum bonum impleri. Quando aliquis intrat Religionem, præsumendum est quod Spiritus sanctus eum ducat. Cum Maria concepisset, et incertus esset Joseph an res bona, vel mala esset, Angelus in meliorem partem hoc determinavit. Interpretatio in meliorem partem est angelica, interpretatio vero in deteriore est diabolica, Genes. iii, fecit diabolus talem interpretationem Evæ dubitanti. Cum per Spiritum concipit aliquis salubre propositum, magna crudelitas est extinguere conceptum ipsius. Hero-

diana malitia est, et babylonica crudelitas, parvulos natos extinguere : herodianam vero et babylonicam malitiam videntur excedere qui, ante nativitatem, spiritualem conceptum in hominibus suffocant. In hoc videntur esse pejores dracone infernali. *Qui stetit ante mulierem, quæ erat paritura, ut cum peperisset, filium ejus devoraret.* Apoc. xii, et Corin. vii : *Bonum est homini mulierem non tangere.* In eodem dicitur de viduis et virginibus : *Bonum est illis si sic permanserint, propter duo. Bonum est eis si sic permanserint, propter prærogativam virginitatis, et incommoda vitæ conjugalis. Prærogativa virginitatis inferius ostendetur; incommoda vero vitæ conjugalis ostendit Hieronymus in lib. Adver. Jovinianum, in his verbis : « Fertur aureolus Theophrasti liber de nuptiis, in quo quærit an vir sapiens ducat uxorem. Et cum definisset, si pulchra esset, si bene morigerata, si honestis parentibus, si ipse sanus ac dives, sic sapientem aliquando inire matrimonium, statim intulit : Hæc autem raro in nuptiis universa concordant. Non est ergo uxor ducenda sapienti. Primum enim impediri studia philosophiæ, nec posse quemquam libris et uxori pariter inservire. Multa esse quæ matronarum usibus necessaria sint, pretiosæ vestes, aurum, gemmæ, sumptus, ancillæ, suppellex varia, lecticæ, et esseda deaurata. Deinde per noctes totas garrulæ conquestiones. Si totam ei domum regendam commiseris, serviendum est; si aliquid tuo arbitrio reservaveris, fidem sibi habere non putabit, sed in odium vertetur ac jurgia, et, nisi cito consulueris, parabit venena. Anus si intromiseris et aruspices, periculum pudicitiae est : si prohibueris, suspicionis injuria. Verum quid prodest etiam diligens custodia, cum uxor servari impudica non possit, pudica non debeat? Infida enim custos est castitatis necessitas, et illa vere pudica dicenda est, cui licuit peccare, si voluit. Pulchra cito adamatur, fœda facile concupiscit. Difficile custoditur, quod plures amant. Molestum est possidere, quod nemo habere dignetur; minori tamen miseria deformis habetur, quam formosa servetur. Nihil tutum est, in quo totius populi vota suspirant. Alius forma, alius ingenio, alius facetiis, aut liberalitate sollicitat : aliquo modo, vel aliquando expugnatur quod undique incessitur. Quod si propter dispensationem domus, et lan-*

guoris solatia, et fugam solitudinis ducuntur uxores, multo melius servus fidelis dispensat, obediens auctoritati domini, et dispensationi ejus obtemperans, quam uxor; quæ in eo se aestimat dominam, si adversum viri faciat voluntatem, idest quod placet, non quod jubetur. Assidere autem ægrotanti magis possunt amici et vernulæ beneficiis obligati, quam illa quæ nobis imputat lacrymas suas. Sapiens autem nunquam solus potest esse: habet secum omnes qui sunt, quique unquam boni fuerunt, et animum liberum quocumque vult, transfert. Quod corpore non potest, cogitatione complectitur: et si hominum inopia fuerit, loquitur cum Deo; nunquam minus solus erit, quam cum solus fuerit. Porro liberorum causa uxorem ducere, ut vel nomen nostrum non intereat, vel habeamus senectutis præsidia, et certis utamur heredibus, stolidissimum est. Quid enim ad nos pertinet recedentes e mundo, si nomine nostro alius nominetur, et filius non statim patris vocabulum referat, et innumerales sint, qui eodem vocantur nomine? Aut quæ sunt senectutis auxilia, emutrire domi, qui aut prior te forte moriatur, aut perversissimis moribus sit, aut certe cum ad maturam ætatem venerit, tarde ei videaris mori? Heredes autem meliores et certiores sunt amici et propinqui, quos iudicio deligas, quam quos velis nolis, habere cogaris. »

### CAPUT XXXI.

#### *Quod nobilibus multum sit necessaria humilitas.*

Monendi sunt adolescentes nobiles ad humilitatem. Conveniens ornatus nobilium est humilitas. Bernardus: « Nescio quo pacto vis humilitatis major in majoribus, et clarior in clarioribus comprobatur. » Item, idem loquens de humilitate Salvatoris petentis a Joanne baptizari: « Sic plane, sic decet, ut vincat humilitate, qui sublimitate vincebat. » Adolescenti multum est necessaria humilitas, quæ non solum est gratia, sed etiam vas et receptaculum aliarum gratiarum: *Deus enim humilibus dat gratiam*, Jac. iii, et I Petr. v. Non patitur natura vacuum quin illud impleat, nec gratia humilitatem, quin illi se infundat. Humilitas hau-

rit gratiam ut vas inclinatum. Eccl. xiii *Humiliare Deo, et expecta manus ejus*, manum scilicet condonantem mala, et donantem verba bona. Humilitas fundamentum est ædificii spiritualis, ideo necessaria est adolecenti tamquam vitam bonam inchoanti. Augustinus: « Construere vis fabricam magnæ celsitudinis? de fundamento cogita profundæ humilitatis; » Hieronymus: « Prima virtus Christianorum est humilitas; » Gregorius: « Origo virtutis est humilitas: illa in nobis virtus veraciter pullulat, quæ in radice propria, idest in humilitate, perdurat; » Augustinus: « Arborem attendite: figit radicem in humili, ut vertice tendat ad cælum. » Idem, loquens ei qui sine humilitate vult proficere: « Sine radice arbor perit, ruina est non crementum. » Humilitas reddit adolescentem Deo et hominibus amabilem, sicut superbia facit eum odiri. Eceles. x: *Odibilis est Deo et hominibus superbia*. Multum valet humilitas adolecenti ad hoc ut studio sapientiæ proficiat. Prov. xi: *Ubi humilitas, ibi sapientia*; Matth. xi: *Revelasti ea parvulis*. Propter defectum humilitatis dixit Didymus Philosophus Alexandro: « Deus præsto est largiri tibi sapientiam, sed non habes ubi eam recipias. » Ptolomæus in *Almagesto*: « Inter sapientes sapientior comprobatur qui humilior existit. » Beda: « Humilitas est clavis scientiæ. » Ipsa humilitas videtur esse pars sapientiæ. Gregorius: « Prima stultitia est elatio cordis. Vera sapientia efficitur hominis humilitas suæ aestimationis. » Augustinus in lib. *De verbis Domini*: « Quanto humiliter sedebat Maria, tanto amplius capiebat: confluit enim aqua ad humilitatem vallis de supercilio montis. » Multum etiam valet adolecenti humilitas ad hoc ut in bonis moribus valeat informari, nam sine illa non informatur. Hugo de Sancto Victore: « Sciendum quod sicut cera nisi prius emollita fuerit, formam non recipit, sic et homo per manum actionis alienæ ad formam actionis non flectitur, nisi prius per humilitatem ab omni actionis rigore molliatur: nec enim per exemplum alterius poterit in melius reformari, qui adhuc per elationis vitium bona aliena oppugnat, et mala sua defendit. » Valet ad humilitatem adolescentis quod non detur ei potestas festina in bonis paternis. Eccl. xxx dicitur de puero: *Ne des illi potestatem*. Damnosum fuit filio prodigo quod a patre data est ei por-